
S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME

PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE

TOMADA DE PREÇOS NO2021.02.18.2

Pela presente, declaro inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei[n.O 8.666/93, e suas
alterações posteriores, bem como às cláusulas e condições da modalidade)TOMADA DE PREÇOSN~ 2021.02.18.2.

,"'-"'leclaro ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não 'ocorreu fato que nos
Impeça de participar da mencionada licitação. "\! " ",, :' t~. / /" . 4&

Assumó o compromisso de ;bem-e 'fielmente executar/fornecer os serviços, cotadosiebaíxo, c1so seja vencedor da
presente licitação. ' '" < '~ fi ,;

f ", '
'. . ." , ,'~" :

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de manutenÇão de pavímentação em
paralelepípedo em diversas ruas do Município de (Jmari/CE. . , r:~·......

Valor Total da Proposta: R$ 149.744,1,6 (Cento e quarenta e nove mil setecentos e quarenta e quatro
reais e dezesseis centavos) •• . , ' " ' ,. í I '

, . ,
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias • :li,,~
Prazo de Execução dos ~e'\{iços: 12,(dQZ;} meses.

~ .~ > • t ;~,p;

Declaramos que, (los preçosjapresentados acimi:rjá estão incluídos todos os custos necesséríos, tais como: materiais,
equipamentos e mão::oe-pbrà; cargá, transporte, descarga e montagem; impostos/'salariostií encargos trabalhistas,
previdenciários, fis'caisí, çómerciais, s~úros, tríbutos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas' e/ou

rQuaisquer outros que incidam direta ôu indiretamente. .7' ,
{ .) ~\. '

.~

END: RUA DA GLÓRIA 485-CENTRO- JUAZEIRO DO NORTE-CE, CEP:
CNPJ: 18.413.043/0001-64. TEL: (88) 3571-1743
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COMPOSiÇÃO DO BOI
OBRA: MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO EM

TODO MUNiCíPIO DE UMARI/CE.

DIVERSAS RUAS DO MUNIClplO DE UMARI/CE.LOCAL:
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇAo

I-C-U-EN-T-E-:---t--PR-E-FE-IT-U-R-A -MU-N-IC-IP-A-L-DE-U-M-A-RI-/C-E.--------l COMPOSIÇOES PRÓPRIASS&T

COD DESCRiÇÃO %

BENEFICIO

I S+G GARANTIA/SEGUROS 0,3"

I L LUCRO 6,6~

TOTAL 6,9E

DI DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇAO CENTRAL 3,8C
DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,0"
R RISCOS 0,5C

TOTAL 5,3.

I IMPOSTOS

PIS 0,61

COFINS 3,OC

ISS (5,00 X 50,00%) 2,5C

CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO INSS) 4,5C

TOTAL 10,6!

BOI = 26,14%

«(1 +AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L))/(1-1))-1

/

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743

Página: 1
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A TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS /
~~J~ 2~o/~:_ç 1)OBRA: MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPiPEDO EM DA TA : 02/0312021

TODO MUNIClplO DE UMARI/CE. FONTE ~SA6" <%
"-

HORA' ~wf1 REF. ,>~
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICiplO DE UMARI/CE. SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇAo 85.20% '8,~2120(8

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI/CE. COMPOSIÇOESPRÓPRIAS

eOD DESCRiÇÃO HORA % MÊS%

A GRUPO A

A1 INSS 0,00 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SE8RAE 0,60 0,60

A6 Salário Educaçao 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPOB

81 Descanso Semanal Remunerado 17,85 0,00

82 Feriados 3,71 0,00

83 Auxilio - Enfermidade 0,92 0,71

84 13° Salário 10,83 8,33

85 Licença PaternidadE 0,07 0,06

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56

87 Dias de Chuvas 1,55 0,00

88 Auxflio Acidente de Trabalho 0,11 0,09

89 Férias Gozadas 9,18 7,07

810 Salário Maternidade 0,03 0,02

TOTAL 44,97 16,84

e GRUPO e
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,60 4,31

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,40 3,39

C4 Depósito Resclsão Sem Justa Causa 4,81 3,70

C5 lndenlzação Adicional 0,47 0,36

TOTAL 15,41 11,86

/

02 0,47

D GRUPO D
7,55

0,36

TOTAL

2,8301

8,02 3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

S&T CONSTRUç6ES E LOCAÇ6ES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME - CNPJ: 18.413,043/0001-64
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-C E - FONE: (88) 3571-1743

Pégina: 1



A MEMORIAL DE CÁLCULO ( ...,<JI'~
OBRA: MANUTENÇÃ9 DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPjPEDO EM DATA: 0210312021 BDI : 26h~'<, t:::r V \,..

TODO MUNICIPIO DE UMARI/CE, P.o"'T. %. VlRsAo HORA MIS ' RE~()..I-
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICjplO DE UMARI/CE,

SEINFRA 026,1 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69%
1~S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI/CE, COMPOSIÇOES PRÓPRIAS

<6)
/

1.1.1. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP/PEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

AREA " QTO--,c
RUA MANOEL ALVES IAREA 600,00000000 , 600,00

RUA AL TO SANTOS IAREA 160,00000000 160,00

RUA 31 DE MARÇO IAREA 258,00000000 )y 258,00

'{ .~ .,'
, RUA PREFEITO ANTONIO MOREIRA DE ANDRADE AREA 51,00000000 fo ;,: 51,00

,

RUA FRANCISCA NENENZINHA FALCAO TEIXEIRA AREA 99,00000000 J:ll?j~;. ' 99,00

TRAVESSA NOVA DOS AQUINOS AREA 52,00000000 I·' .. 52,00

RUA FRANCISCO MOREIRA DE SOUSA AREA 67,00000000 " 67,00
·i

RUA JOSt: CECILlO DA SILVA AREA 58,00000000 58,00

,_P-lJACORONEL JOAQUIM LEITE RIBEIRO AREA 219,00000000 .,,'il 219,00

~RU'A NOVA DOS AQUINOS AREA 234,00000000 234,00

RUAS E AVENIDAS ASFAL TADASw AREA 50,00000000 50,00

\tI\" " :;.. C" ,l r: ,,,j;. i ~,"~;;.;i~:;~ """" T;,0TAI: 1.848,RO.

~

" 'cc
,s e." " . '"

1.1,2. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) ~
AREA:' i,."', QTO '

" "

~

RUA MANOEL ALVES IAREA 600,00000000 , 600,00
y, t>.

RUA ALTO SANTOS IAREA 160',00000000 . :, 160,\

'o,' ."
RUA 31 DE MARÇO I AREA 258,00000000 258,00

e ".
RUA PREFEITO ANTONIO MOREIRA DE ANDRADE AREA 51,00000000 51,00

''''
RUA FRANCISCA NENENZINHA FALCAO TEIXEIRA AREA 99,00000000 I~ 99,00

,

1~VESSA NOVA DOS AQUINOS AREA 52,00000000 52,00

r-üJA FRANCISCO MOREIRA DE SOUSA AREA 67,00000000 .,'?:, 67,00 W1RUA JOSE CECILlO DA SILVA AREA 58,00000000 58,00

RUA CORONEL JOAQUIM LEITE RIBEIRO AREA 219,00000000 219,00
,~;.. .;"

RUA NOVA DOS AQUINOS AREA 234,00000000 234,00
~'i't~ ,t.t

RUAS E AVENIDAS ASFALTADAS· AREA 50,00000000 es 50,00

, )~mt .1 W'i@!i ;;,),.;.
..••..,=' ..,'

:~'). 0,' 'êJ" TÓT~l.I' 1.848,ÔÔ
~""

p'. '''{(,.'($i ,;"~ ..,,,.j::; . ,,", .":i1>
~I~

1.2.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMÉNTAÇÃO EM PARALELEPjPEDO CIREJUNTAMENTO (M2) I
AREA"" ~;;::" I<' aTO

RUA DIVA CRISPIM GONÇALVES AREA 35,00000000 35,00,
RUA ALBINO NETO CARLOS AREA 100,00000000 100,00

L

(RUA ELlONIDAS CECILlO DE SOUSA AREA 21,00000000 'i) 21,00

RUA ALUISIO FERREIRA CLAUDINO AREA 453,00000000 453,00

"'~ .)" ':'.~l..', '," '"'\ TÓ!A!-:....,~.. h", , 609,00<_ u;l~'._<:';.;w;,,~.. ~~ -~ ~= .-,"""~ ." '.' w ",' ,:;,~
,

SETCONSTRUÇÕESE LOCAÇÕESDE MÃO DE OBRA EIRELI-ME - CNPJ: 18.413.043;0001-64

RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE- FONE: (88) 3571-1743



A MEMORIAL DE CÁLCULO
/'

I
OBRA: MANUTENÇÃÇJ DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO EM DATA: 0210312021 BOI: 26,1,4% 1~ ~

TODO MUNICIPIO DE UMARIICE. fONTE 20 lp VIR$lO c, Y.",j!í±_ 'HORA i.t: Mas'" -RIP'I"?:
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNiCíPIO DE UMARIICE. SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85.20% 46,~\ 'V~(I'~5&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIICE. COMPOSiÇÕES PROPRIAS

........... ,. -""' ...•....-
1.2.2. C3447· LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2) I

'AREA ': QTD
RUA DIVA CRISPIM GONÇALVES AREA 35,00000000 ,

35,00·

RUA ALBINO NETO CARLOS AREA 100,00000000 100,00

RUA ELlONIDAS CECILlO DE SOUSA AREA 21,00000000 " 21,00
" i' .

RUA ALUISIO FERREIRA CLAUDINO AREA 453,00000000 . 453,00

:>,:"., .q ..•. \',J;' ,. ':'v ... ',.....,..:,,;,". :
i,'" '1

j ~TOTAL. 609,00 :• • li . '. ' .••",1': .

1.3.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP/PEDO C/REJUNTAMENTO (M2) I
AREM l QTD i,

AVENIDA PADRE CICERO I AREA 344,00000000 ., 344,00

RUA SÃO JOSE: IAREA 176,00000000 ' 176,00
~.

JA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA AREA 98,00000000 f" 98,00

TRAVESSA SAO JOSE: 2 AREA 53,00000000 Ir" H 5~,00

~

TRAVESSA GUSTAVO PINHEIRO AREA 53,00000000
f.1J ' 5~Ô

TRAVESSA SAO JOSE: AREA 49,00000000 49,~
"TRAVESSA PADRE CICERO AREA 113,00000000 .113,00, I\...,

\

RUA SAO GERALDO IAREA 279,00000000
....27~

"

JRUA SAO FRANCISCO AREA 50,00000000 50-:act

.". ·"')f! .
~.

!!t .., ,,i',; ,?r
,,:'" '<C .• ,,'" if· .:tA TOTAL 1.215,O&:.'

,t, iil.. . ...
1,3.2. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2)

ARE:Á\'» :"'" QTr.)

~AVENIDA PADRE CICERO IAREA 344,00000000 I,r:: 344,00

RUA SÃO .iose IAREA 176,00000000 176,00
e,

A NOSSA SENHORA DE FATIMA AREA 98,00000000 98,00

TRAVESSA SAO JOSE 2 AREA 53,,00000000 53,00
TRAVESSA GUSTAVO PINHEIRO AREA 53,00000000' 53,00

1.'._. -"i' ~.•.
TRAVESSA SAO JOSE AREA 49,00000000 r 49,00
TRAVESSA PADRE CICERO AREA 113,00000000 113,00

-RÜA sAo GERALDO IAREA 279,00000000 279,00

RUA SÃO FRANCISCO AREA 50,00000000 50,00
.... \." .. . " .. q."' .h

" TOTAL 1.215,00.:. :.;'~ . ','

'tão de Obra Eireli-ME
QI(IfI"'lA"Rl/ 0001·64

SET CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA ElRElI-ME - CNH 18.413.043/0001-64~
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743



/

A RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS L:~~f)OBRA: MANUTENÇÃÇ)DE PAVIMENTAÇÃOEM PARALELEPíPEDOEM DATA: 0210312021
TODO MUNICIPIODE UMARI/CE. FONTE' SVERsAo • /1'. ss,

HORA '%c MES "A"i1Ef .1r
LOCAL: DIVERSASRUAS DO MUNICíPIODE UMARI/CE. SEINFRA 026.1COM DESONERAÇAo 85,20% '48,69% V 212018/

S&T CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI/CE. COMPOSIÇÓES PRÓPRIAS

1.1.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA "k, 'h "", I ;<1 FONTE' W UNIO COEFICIENTE
r 0', ,i

I 10445 CALCETEIRO SEINFRA H
I

12543 SERVENTE SEINFRA H

tMATERJAL " 'A ;7'1'*), "'" ;1~F~l*jiii' b ',,~: %7, iü , li: ,.40 ,''',;;*' FONfE UNIO

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG

0,90000000

1,05000000

~.
PREÇO UNITÁRIO

15,14

11,22

TOTAL MAO DE OBRA:

COEFICIENTE,ii! P,~EÇOUNITÁRIO

0,00720000

0,12000000

2.68000000

46,70

39,05

0,39

TOTAL

13,63

11,78

25,41

TOTAL i' .

0.34

4,69

1,05

6,08

19,80

11,69

31,49

/8,23

39,72

VALOR SEM ENCARGOS:

TOTAL MATERIAL:

VALOR ENCARGOS(85.20%):

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR BOI (26.14%):

VALOR COM BOI:

1.1.2. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

SEINFRA H

COEFlCIENTÉ' PREÇ2 UNITÁRIOMAOOEOBRA FONTE UNIO
TOTAL ~

0,84o,, .
r- V_A_L_O_R_S_E_M_E_N_CA_R_G_o_S_:r-0_,_45~~

VALOR ENCARGOS(85.20%): 0,39 \
r--------V-A-L-O-R-C-O-M-E-N-CA-R-G-O-S-:r--------0-,,-~4~ v >

0,2~ V
r-------------V-A-L-OR--C-OM--B-0-1:r--------1-,-06~~I' ~

k2.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO

12543 SERVENTE 0,07500000 11.22

TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR BOI (26.14%):

Q
~<,

1,05000000 11,22 11 78 )

r-~--------------~~=7====~--~--~--------~---------r~~-=~---r----~~~O~E~AC;.~IE=N=T=E;TbO;T~:=~=M=:=:=:=:;I:;:=R~=O~:~;'n;=:,T=.O=T=A=L=2=~'=41~~

FONTE UNIO

SEINFRA H

SEINFRA H

g ,J'0NTê UNIO

SEINFRA M3

SEINFRA M3

S~FRA KG

'v~;
\

~

0.90000000 15,14

0,00720000

0,12000000

2,68000000

46,70

39,05

0.39

VALOR SEM ENCARGOS:

TOTAL MATERIAL:

TOTAL

13,63

0,34

4,69

1.05

6,08

19,80

VALOR ENCARGOS(85.20%): 11,69

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR BOI (26.14%):

31,49

8,23

VALOR COM BOI: 39,72

.'4..

L1_.2_.2_._C_34_4_7_-_L_IM_P_E_ZA__ D_E_P_IS_O__E_M_A_'R_E_A_U_R_B_A_N_IZA__ D_A__(M_2_) ~.Ib_--------------------.~~---- ~l~
~ ,"

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME - CNPJ: 18.413,043/0001-64
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-C E - FONE: (88) 3571-1743



A RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS ( .J- -g 4-t
IOBRA: MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO EM DATA: 02/03/2021 BOI: 2~f2!% ••

TODO MUNICíPIO DE UMARI/CE. "+FÓNTE VERsAo se Ui-', HORA MES w,~LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICíPIO DE UMARI/CE.
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇAo 85,20% 48,69;:01"212018

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI/CE. COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

J

MAOOE:OBRA
b "'. . ,,/#0 '~i . ";'~i~ FONTE I'''UNIO COE"!.ClE~~~ li!;I 'PREÇO UNITÁRIO '-@ TOTAl,. ?I,' ~r

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,07500000 11,22 0,84

TOTAL MAO DE OBRA: 0,84

VALOR SEM ENCARGOS: 0,45

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,39

VALOR COM ENCARGOS: 0,84

VALOR BOI (26.14%1: 0,22

VALOR COM BOI: 1,06

1.3.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAOOEOBRA % "~:,'''' :Hi.
'ê 1iI.I:!il IB Ai FÔN"~' UNIO COEFICIENTE PREÇO'UNITÁRIO TOtAL;

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 15,14 13,63

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 11,22 11,78

TOTAL MAO DE OBRA: 25,41

MATERIAL FONTE •. V'
i) UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAl

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,00720000 46,70 0,34

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,12000000 39,05 4,69

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,68000000 0,39 1,05

TOTAL MATERIAL: 6,08

VALOR SEM ENCARGOS: 19,80

VALOR ENCARGOS (85.20%1: 11,69

VALOR COM ENCARGOS: 31,49

VALOR BOI (26.14%1: 8,23

VALOR COM BOI: 39,72

1.3.2. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA fo})
fo MAOOEOBRA :!i'i \ I

'4l 7 FONTE UNIO COEAClENTE PREÇO UNITÁRIO TOTALUh

J...... 12543 I SERVENTE ",'IV SEINFRA I H 0,07500000 11,22 0,84_,.,

'I/V TOTAL MAO DE OBRA: 0,84

VALOR SEM ENCARGOS: 0,45

VALOR ENCARGOS (85.20%1: 0,39

VALOR COM ENCARGOS: 0,84

(J__ ~
VALOR BOI (26.14%1: 0,22

,
VALOR COM BOI: 1,06\" }
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